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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, 

 phân định thẩm quyền lĩnh vực y tế và công tác sắp xếp, 

 tổ chức các cơ sở y tế trên địa bàn xã Phước Giang 

 

I. Khái quát chung. 

Trong thời gian qua, đơn vị đã triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân 

cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền trong lĩnh vực y tế theo đúng quy 

định của Chính phủ, Bộ Y tế và các văn bản pháp luật có liên quan. Song song 

đó, công tác sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế trên địa bàn cũng được chú trọng, 

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ. 

II. Kết quả thực hiện. 

1. Công tác phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền 

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi 

được thông qua ngày 16/6/2025 và đi vào hoạt động thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025; Các Trạm Y tế trên địa bàn 03 xã cũ (gồm 

Hành Nhân, Hành Minh, Hành Dũng) đã chủ động nắm bắt tình hình và thực 

hiện tốt các kế hoạch, chủ trương, chính sách, kịp thời đổi con dấu, tên gọi và 

địa chỉ Trạm Y tế từ xã cũ qua xã mới đúng theo quy định1. 

UBND xã Phước Giang đã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về 

y tế trên địa bàn theo phân cấp: chỉ đạo, giám sát hoạt động của Trạm Y tế xã; 

triển khai công tác phòng chống dịch, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã được phân quyền trực tiếp trong việc tổ chức 

khám, chữa bệnh ban đầu, tiêm chủng mở rộng, quản lý sức khỏe nhân dân, 

chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em, dân số - kế hoạch hóa gia đình. Các hoạt 

động y tế cơ bản được triển khai đồng bộ, nhân dân tiếp cận dịch vụ y tế kịp 

thời, góp phần ổn định tình hình sức khỏe cộng đồng. 

Các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao đã được triển khai đầy đủ, 

kịp thời, đúng phạm vi trách nhiệm và quy định pháp luật. 

Việc phân công, phân quyền giữa các bộ phận được thực hiện rõ ràng, 

đảm bảo tính minh bạch và hiệu quả. Trước và sau sáp nhập vẫn dữ nguyên 

                                           
1 Trạm Y tế xã Hành Nhân, địa chỉ thôn Tân Lập, xã Hành Nhân, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi, sang tên 

gọi mới là Trạm Y tế Hành Nhân, địa chỉ thôn Tân Lập, xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi; Trạm Y tế xã Hành 

Minh, địa chỉ thôn Tình Phú Bắc, xã Hành Minh, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi, sang tên gọi mới là Trạm 

Y tế Hành Minh, địa chỉ thôn Tình Phú Bắc, xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi; Trạm Y tế xã Hành Dũng, địa 

chỉ thôn An Phước, xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi, sang tên gọi mới là Trạm Y tế Hành 

Dũng, địa chỉ thôn An Phước, xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi. 
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không thay đổi. (Chi tiết có phụ lục đính kèm, phân công nhiệm vụ của 03 trạm 

Y tế trên địa bàn xã). 

2. Công tác sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế 

- Hiện nay trên địa bàn xã có 03 Trạm Y tế đang hoạt động cơ cấu tổ 

chức bộ máy cơ bản đáp ứng đủ yêu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa 

bàn. 

- Cơ sở vật chất được cải thiện phòng khám, phòng tiêm chủng, phòng 

lưu bệnh, trang thiết bị cơ bản được đảm bảo phục vụ người dân. 

- Tiến hành sắp xếp lại bộ máy, tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu quả 

hoạt động. 

- Bố trí đủ nhân lực hợp lý, đáp ứng yêu cầu chuyên môn và phục vụ 

nhân dân. 

3. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế 

- Đội ngũ nhân lực y tế còn thiếu, một số cán bộ kiêm nhiệm nhiều 

nhiệm vụ2. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế của các Trạm Y tế trên địa bàn xã 

Phước Giang tuy đã được đầu tư nhưng chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng 

của người dân3. 

- Kinh phí hoạt động còn hạn chế, ảnh hưởng đến công tác y tế dự phòng 

và chăm sóc sức khỏe cộng đồng. 

- Một số chương trình y tế quốc gia triển khai còn chậm, do phụ thuộc 

nguồn cấp trên. 

- Thiết bị văn phòng: Hiện tại hệ thống máy vi tính trang bị cho các trạm 

y tế chưa đảm bảo, cấu hình xử lý chậm gây khó khăn cho công tác khám bệnh 

bảo hiểm và các chương trình khác.  

- Một số quy định về phân cấp, phân quyền còn chồng chéo, gây khó 

khăn khi thực hiện. 

- Nguồn nhân lực y tế ở một số cơ sở còn thiếu và chưa đồng đều về 

chuyên môn. 

- Kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đáp ứng nhu cầu thực 

tế. 

III. Định hướng, giải pháp 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức của các Trạm Y tế trên địa bàn xã theo 

hướng tinh gọn, hiệu quả. 

                                           
2 Trạm Y tế Hành Minh: hiện có 05 biên chế (trong đó: 01 Y sĩ, 04 Nữ hộ sinh), chưa bố trí kiện toàn Trưởng 

trạm, hiện nay trạm không có bác sỹ và dược sĩ; Trạm Y tế Hành Dũng: hiện có 05 biên chế và 01 hợp đồng (02 

Y sĩ, 01 Nữ hộ sinh, 02 điều dưỡng, 01 dược sĩ), chưa kiện toàn Trưởng trạm, hiện nay Trạm không có Bác sĩ; 
3 Cơ sở vật chất Tại Trạm y tế Hành Minh được xây dựng vào năm 2006 hiện nay đã xuống cấp; Trang thiết bị Y 

tế phục vụ cho việc khán, chữ bệnh cho người dân còn thiếu: Máy siêu âm, máy điện tim, máy đo đường huyết, 

Doppler tim thai. 
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- Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế cơ sở thông qua đào 

tạo, bồi dưỡng. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ sức 

khỏe điện tử toàn dân. 

- Chủ động phối hợp các ban ngành, đoàn thể trong công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh. 

- Kiến nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ trang thiết bị y tế, nâng cấp cơ sở 

vật chất. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Trong thời gian qua, UBND xã Phước Giang và các Trạm Y tế trên địa 

bàn xã đã triển khai thực hiện tốt công tác phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền, cũng như sắp xếp, kiện toàn tổ chức. Qua đó, từng bước nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế cơ sở, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

Tuy nhiên, để phát huy hiệu quả hơn nữa, xã Phước Giang kính đề nghị: 

- Hoàn thiện hành lang pháp lý, khắc phục các quy định chồng chéo về 

phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực y tế. 

- Bố trí kinh phí và cơ chế hỗ trợ phù hợp để đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị y tế. 

- Có chính sách thu hút, đào tạo và giữ chân nhân lực y tế chất lượng cao 

tại địa phương. 

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường tập huấn, hỗ trợ chuyên môn cho đội 

ngũ cán bộ y tế cơ sở. 

- Cung cấp trang thiết bị y tế, văn phòng. 

- Xây dựng lại cơ sở hạ tầng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân 

quyền, phân định thẩm quyền lĩnh vực y tế và công tác sắp xếp, tổ chức các cơ 

sở y tế trên địa bàn xã Phước Giang./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã (B/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

   Nguyễn Duy Diễn 
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